MINISTRIA E DREJTESISE

DITARI MUJOR < -~

"';I]'\ISTRIA F DRF]TFSIST
SHKURT 2024

NEN§HKRUHEr__ KONVENTA
HAGE-LU BIANE

1 i

TAKIM ME PERSONALITETET ME TE LARTA TE
GIJYKATES NDERKOMBETARE PENALE

Ministri 1 Drejtésisé z. Ulsi Manja takon dy

personalitete té larta t& Gjykatés Ndérkombétare
Shqipena  nénshkrol Kﬂnventen Lul:ya'le—l-lage Penale, Presidentin e GJNP z. Piotr Hofmanski dhe z.

né hap veru_:llmtar _né i= B et Osyvaldo Zava Giler, Kancelarin e GJNP. Vendimet e
0= g0 S IV S SISl e Sl o s X GJNP né jo pak raste kané ndryshuar rriedhén e

o RV N = CRCRY CRe SR @ o (e a o= Ngjarjeve né vatra t€ caktuara t€ konflikteve

dreftésisé penale. Inkurauese ishte nénshkrmi 1ndérkombétare dhe kané sjellé page pér njerézimin.
shteteve né ké& inicativé, duke pérfshiré 5 Fondi 1 besimit - i krijuar pér t€ kompensuar viktimat e

T T Iy krlmeve ndérkombétare krahas ndéshkimit penal té

] e e ee a3 e B autoréve té tyre - i jep ké&saj gjykate dimensionin e
Slovenia. Bashke per nje bote me drejie dne t€ sigurt bérjes sé& njé drejtésie t€ ploté ndérkombétare!

NENSHKRIMI | KONVENTES PER MARREVESHIJET PER yﬂ 1]
ZGJEDHJEN E GYKATES DHE PROTOKOLLIT PER
LIGJIN E ZBATUESHEM PER DETYRIMET USHQIMORE

Shqipéria nénshkruan Konventén pér Marréveshjet pér Zgjedhjen e Gjykatés dhe
Protokollin pér Ligjin e Zbatueshém pér Detyrimet Ushqgimore, né prezencé té
z. Christophe Bernasconi, Sekretar i Pérgjithshém i Byrosé sé Pérhershme pér té Drejtén _ -
Ndérkombétare Private (HCCH) dhe z. Jules van Eijndhoven, MPJ Holandese. Nénshkrimi = _&
| Konventés pér Marréveshjet pér Zgjedhjen e Gjykatés dhe Protokollit pér Ligjin e Zbatueshém pér
Detyrimet Ushgimore é&shté njé hap | réndésishém pér Shqipériné, né forcimin e legjislacionit t& brendshém né
fushén e té drejtésisé ndérkombétare private dhe njé instrument shtesé pér palét né zgjidhjen e mosmarréveshjeve
civile! Konventa dhe protokolli g& u nénshkrua nga z. Ulsi Manja, né emér té shtetit shqiptar, garanton
universalitetin e té drejtés ndérkombétare né té drejtén e brendshme, forcon siguriné juridike pér biznesin né
marrédhéniet tregtare ndérkombétare, si dhe |ehtéson procesin e dhénies sé& vendimeve pér
detyrimet ushgimore, né rastet gé kané t& béné me fémijét né Kkontekstin e marrédhénieve familjare!




